
第 1 回 JGA 通訳案内研修(登録研修機関研修)終了 

2020（令和 2）年 11 月 3 日東京会場第 1 回 

 

2020 年 11 月 3 日（火・祝）13:00～17:00、

当協会として初めてとなる通訳案内研修(登

録研修機関研修)が、浅草の台東区民会館 8階

第 2 会議室にて開催され、全 45 名（正会員）

の出席を持って無事終了したことをここに

ご報告致します。当研修は、通訳案内士法第

三十条に従い、全国通訳案内士には登録 5 

年以内に受講を義務付けられているもので、

特に 2018 年の法改正前に登録した全国通

訳案内士は、2023 年１月 3 日までに最初の受講が必要なものです。 

開会挨拶(萩村会長)、概要説明（矢木野副会長）のあと、研修

科目(1) 「旅程の管理等に関する基礎的な項目」約 100 分間は、

伊藤淳子正会員による講義の中で、近年の旅行業法等での変更、

最近のジャパンレールパスの制度における変更点等の最新情報

も交えたあっという間の講義でした。 研修科目(2) 「災害発生

時における適切な対応等危機管理に関する科目」約 60 分間は、

矢木野さか惠副会長の講義で、永年にわたる豊富なご経験も踏まえた臨場感あふれるお話でした。

質疑応答、修了試験を持って閉会となりました。業務中も参考になる厚い冊子テキスト、最新情報

を豊富に含めた補足資料、危機管理分野の有益なテキストをお土産に、修了証書を一緒にお持ち帰

り頂きました。 

コロナ禍の中での集合研修の為に、細心の注意を払って開

催させて頂きました。廊下に人が並ぶことは禁止、定員半数以

下での人数での使用等、会館側の多数の制約があり、そのため

にご参加者には、会場変更させて頂く等ご不便をおかけしま

したが、おかげ様で遅刻欠席なく全員が出席、修了試験にも見

事合格されました。修了した方々のお名前を当協会から観光庁に報告しておきます。 

 お申込み頂いたにも関わらず今回受講がかなわなかった方々が沢山いらっしゃいますが、今後も、

東京、京都、名古屋、九州等各地で順次、講師も交代しながら開催して参りますので宜しくお願いし

ます。会員以外のお知り合いの方にも是非お声がけ下さい。前役員体制時代から当研修開催準備を

して参りましたが、今迄ご尽力下さった多くの関係者の方々に感謝申し上げます。 

一般社団法人 日本観光通訳協会（JGA） 

会長 萩村昌代 

担当役員一同 


